REPUBLIQUE FRANCAISE

DEPARTEMENT DE LA MEURTHE-ET-MOSELLE

COMPTE RENDU DU CONSEIL MUNICIPAL

DE LA COMMUNE D’HÉRIMÉNIL

Séance du 19 mai 2009

L’an deux mille neuf, le dix neuf mai à 20 heures 30, le conseil municipal de la commune d’Hériménil s’est réuni au nombre prescrit par la loi dans la salle de réunion de la Mairie, sous la présidence de Monsieur  Jean Marc VILLEMIN, Maire.

Présents : M. Jean Marc VILLEMIN, M. CASTELLANOS José, Mme BERNARD Evelyne, M. SOMMEREISEN Gilles, M. PAQUOTTE Claude, Mme GROSMANN Valérie, M. BELLAVIA Joseph, M. STAUFFER Dominique, Mme HENSCH Laurence, Mme BAURES Laurence, Mme LAMBOULE Virginie, Mme WITTWE Véronique, M. GRIMAUD Laurent , M. MANQUILLET Patrice

Absent, excusé: M. PFLUMIO Henri qui a donné procuration à Mme WITTWE Véronique
A été nommée secrétaire : M. SOMMEREISEN Gilles
 Adoption du compte rendu de la séance du 30 mars 2009
Après avoir nommé M. SOMMEREISEN Gilles secrétaire de séance, le Conseil Municipal adopte à l’unanimité le compte rendu de sa séance du 30 mars 2009.
Ajout à l’ordre du jour : ENR  (équipement numérique rural)

Sur proposition du Maire, le Conseil Municipal, à l’unanimité accepte l’ajout à l’ordre du jour concernant l’ENR.(équipement numérique rural) 

Rapport de l’eau 2008

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité adopte le rapport de l’eau 2008, présenté par le Maire.

L’eau est de qualité conforme aux normes réglementaires, des prises de mesures régulières sont effectuées. L’information est faite auprès des consommateurs. La sécurité est assurée par une surveillance étroite des réseaux. Des purges régulières du réseau d’eau sont effectuées afin d’assurer une bonne gestion et une meilleure qualité de l’eau.

EVOLUTION DU PRIX DE L’EAU ( en € TTC)




1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008   2009

Commune

 0.91
0.91
0.91
0.91
0.91
0.91
0.91
0.91
0.93
0.93
0.93

Agence Rhin Meuse
 0.44
0.48
0.55
0.53
0.43
0.36
0.41
0.48
0.49
0.28
0.28

FNDAE

 0.02
0.02
0.02
0.02
0.02
0.02
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00


Total


 1.37
1.41
1.48
1.46
1.36
1.29
1.32
1.39
1.42
1.21
1.21

Au 1er janvier 2009, le mètre cube d’eau potable est de 1.21 € TTC dont 0.93 € TTC pour la commune et 0.28 € TTC pour l’Agence de Bassin.

INDICATEURS TECHNIQUES

- Localisation principale du point de prélèvement d’eau : forage grès vosgien.

- Volume prélevé au forage : 84 440 M3

- Nature de la ressource : eau souterraine

- Nombre d’habitants (dernier recensement INSEE 2006) : 879

- Nombre de branchements 355

INDICATEURS FINANCIERS

     - Tarification de l’eau : il n’y a qu’un seul type de tarification proportionnel aux volumes consommés et il s’applique aux branchements dans la commune (tarif dégressif par tranches en fonction du cubage : de 0 à 250 m3, 0.93 € TTC – de 251 m3 à 500 m3, 0.84 € TTC - + de 500 m3, 0.61 € TTC.)

     -   Abonnement annuel : 7.63 € TTC correspondant à la location de compteur.

     -   Taux de la TVA : 5.5 %

     -   Aide au bon fonctionnement en eau potable- Agence Rhin Meuse : 2 240.00 € au titre de l’année 2007 ( 1 345.00 € au titre de l’année 2006)

     -  Vente d’eau à la commune de REHAINVILLER : 9 702.00 € HT soit 10 235.61 € TTC

     -   Encours de la dette : 88 859.51 € au 31 décembre 2008

     -   Echéance des prêts : 25 mars 2008 – 25 mars 2030

     -   Montants des annuités figurant sur l’état de la dette : 7 746.66 € (5 651.46 I – 2 095.20 C)

     -   Travaux réalisés en 2008 :


 -Création regard Château du Fréhaut

4 129.00 € HT

4 938.28 € TTC


 -Réparations sur réseau AEP



5 330.00 € HT

6 374.68 € TTC


 -Interventions et extensions div réseau

6 470.00 € HT

7 738.12 € TTC


 -Total





          15 929.00 € HT
          19 051.08 € TTC

      - Engagement d’un contrat avec Véolia                      1 382.40 € HT
            1 653.35 € TTC

              ( coût pour la période du 13/10 au 31/12)
      - Travaux prévus au budget 2009

            - Réparations sur réseau AEP


          91 739.00 € HT
         109 719.84 € TTC

Avenant contrat CEJ

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité accepte l’avenant au contrat CEJ permettant d’inclure les mercredis récréatifs.
Le Conseil Municipal donne délégation de signature au Maire pour signer cet avenant.
Dotation de solidarité : demande au Conseil Général

Le Conseil Municipal au vu de la subvention annuelle attribuée par le Conseil Général aux Communes, d’un montant de 3 500.00 € pour Hériménil, représentant 70 % d’un investissement opéré par la commune, décide à l’unanimité que cette subvention soit demandée au titre de l’achat d’un photocopieur pour la Mairie, que cet équipement est réalisé pour un montant de 5 221.68 € HT, 6 245.13 € TTC.

Garde du scrutin (élections européennes du 7 juin 2009) : information
Le Conseil Municipal décide d’établir des tours de garde de 2h30 répartis entre 8h 00 et 18h 00 : de 8h 00 à 10h 30 – de 10h 30 à 13h 00 – de 13h 00 à 15h 30 – de 15h 30 à 18h 00. 

Aménagement du CD 98 

Le Maire rappelle le dossier de rétrocession du CD 98, nous avions décidé à l’unanimité  le 5 janvier 2009 notre accord d’engagement de cette rétrocession, la négociation restant sur le montant de la soulte. Le Maire a joint au dossier 2 courriers dont un du Conseil Général concernant la réponse sur ce montant qui restera à 60 000 € HT, car nous apprenons que l’adjudication des travaux devant être réalisés en 2009, a été faite aux entreprises Thiriet Colas, à hauteur de cette somme. Le Conseil Général ne peut nous donner plus que cela lui coûtera. 
Le Maire réexplique toute la problématique qui passe dans un premier temps par la rétrocession pour engager les autres travaux sur cette route. Travaux que nous avons acceptés lors du conseil du 26 janvier 2009, travaux sécuritaires avec ralentisseurs, à hauteur de 80 240.00 € HT, pour lesquels nous avons engagé une demande de subvention auprès de l’Etat (le Préfet nous a répondu favorablement le 4 mai 2009).

Le Maire explique également que, pour diminuer le coût de ces travaux sécuritaires, il a demandé au Conseil Général le moyen d’accéder à des financements croisés (dotation communale d’investissement, amendes de police). Un accord de principe lui a été donné, si le conseil y accède bien entendu.

Une autre source de subventionnement a été sollicitée auprès du Sénateur pour obtenir une réserve parlementaire, là aussi avec un avis favorable, après décision du conseil.
Le Maire fait la proposition de délibération suivante :

« Après l’exposé du Maire et en avoir débattu, le Conseil Municipal à …….accepte le déclassement du CD 98 de la pancarte d’entrée côté EDF à la pancarte de fin de CD à l’intérieur du village, accepte la soulte de 60 000 € HT versée par le Conseil Général, précise que la voie sera toujours affectée à la circulation publique, fait une demande auprès du Conseil Général pour solliciter des financements croisés sur l’aménagement qui s’inscrit dans la durée du mandat, financement CDI et amendes de police dès 2009, demande l’autorisation de commencement des travaux avant l’octroi de la subvention ».

Monsieur Bellavia, étant favorable à l’étude sur le CD 98, souhaite reporter tout engagement tant qu’il n’a pas le coût total estimé et précise qu’il faut préparer ce dossier pour dépôt en septembre 2009.
Le Maire s’inquiète : que fera le Conseil Général vis-à-vis des travaux qu’il a décidé d’engager sur ce CD 98, en 2009 pour la réfection de la chaussée ?
Monsieur Castellanos, précise à nouveau que pour œuvrer et réaliser nos travaux sur le CD 98, vu l’importance de ceux-ci, le Conseil Général ne nous permettra pas de les faire sans le principe de la rétrocession, et rappelle un courrier de 2008 sur ce sujet.

Un long débat s’installe.

Madame Hensch propose que l’on prenne la première partie de la délibération, c'est-à-dire « après exposé du Maire et après en avoir débattu, le Conseil Municipal accepte le déclassement du CD 98 de la pancarte d’entrée côté EDF à la pancarte fin du CD à l’intérieur du village, accepte la soulte de 60 000 € HT versée par le Conseil Général, précise que la voie sera toujours affectée à la circulation publique ».
Cette proposition est soumise au vote de l’assemblée délibérante.

Le Conseil Municipal avec 6 voix contre (Mmes Lamboulé, Wittwe (pouvoir de M. Pflumio), Baurés, Mrs Bellavia, Grimaud, Paquotte), 4 abstentions (Mmes Grosmann, Bernard, Wittwe, Hensch) et 5 voix pour (Mrs Manquillet, Castellanos, Sommereisen, Villemin, Stauffer), refuse le projet de délibération proposé.

Le Maire, comme cela a été suggéré, souhaite que nous nous donnions le temps d’analyser plus avant l’ensemble de ce dossier. 

Tarifs de la brocante 2009
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité décide de fixer les tarifs de location pour la brocante du 30  août 2009 comme suit :

Pour les habitants d’ Hériménil, la participation est fixée  à 4 € jusqu’à 5 mètres, chaque mètre linéaire supplémentaire occasionnera un surcoût de 2 €.

Pour les personnes ne résidant pas à Hériménil, la participation est fixée à 10 € jusqu’à 5 mètres, chaque mètre linéaire supplémentaire occasionnera un surcoût de 2 €.

Les inscriptions se feront du 1er juin au 22 août 2009.

Les manèges pourront s’installer sur le parking de la Place de l’Eglise.

Les régisseurs seront les mêmes qu’en 2008.

Le Conseil Municipal donne mandat au Maire pour l’organisation du vide grenier dit brocante.

Tarifs CLSH été 2009

1/ Hébergement : 

Tarifs proposés pour les habitants d’Hériménil 

 - pour un revenu inférieur à 6 943 € un coût de 52 € par semaine soit 10.40 € par jour

 - pour un revenu entre 6 943 € et 11 137 € un coût de 55 € par semaine soit 11 € par jour

 - pour un revenu supérieur à 11 137 € un coût de 58 € par semaine soit 11.60 € par jour

Tarifs proposés pour les extérieurs à Hériménil
 - 60 € par semaine soit 12 € par jour

2/ Repas :
Prix du repas pour les habitants d’Hériménil : 4.60 €

Prix du repas pour les personnes ne résidant pas à Hériménil : 6 €

Participation aux frais pour l’organisation d’une nuit sous la tente, comprenant le dîner et le petit déjeuner : 6 €

3/ Tarifs garderie
Garderie du matin : 7h à 8h 30

Garderie du soir : 17h à 18h 30

 Tarifs proposés pour les habitants d’Hériménil

 - pour un revenu inférieur à 6 943 € : 0.80 € la demi heure

 - pour un revenu entre 6 943 € et 11 137 € : 0.95 € la demi heure

 - pour un revenu supérieur à 11 137 € : 1.10 € la demi heure

 Tarifs proposés pour les extérieurs à Hériménil

 - 1.30 € la demi heure
4/ Rémunération du personnel : rémunération brute forfaitaire à la journée

Animateur BAFA : 32 €

Animateur en cours de formation : 29 €

Aide animateur : 27 €

Les repas seront pris en charge par la commune pour ceux qui souhaitent se restaurer sur place.

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal à l’unanimité accepte les tarifs du CLSH pour l’été 2009.

Admission en non valeur

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal à l’unanimité décide d’admettre en « non valeur » le produit de 7.00 € de 2005 pour lequel le recouvrement est impossible.

Cette créance sera imputée à l’article 654 « admission en non valeur ».

Aucune prévision budgétaire n’ayant été faite sur cet article une décision modificative s’impose et sera prise lors de ce conseil.

Remboursement à Monsieur Richard
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal à l’unanimité décide de rembourser à Monsieur Richard Bernard, la somme de 150 € pour la pose d’un drain d’évacuation réalisée par ses soins.

Cette dépense sera imputée sur l’article 678 « autres charges exceptionnelles ».

Aucune prévision budgétaire n’ayant été faite sur cet article une décision modificative s’impose et sera prise lors de ce conseil, ci après.

Décision modificative

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal à l’unanimité décide la modification suivante au budget communal 2009 :

Dépenses : Article      022

-   273.30 €


      Article       654

+      7.00 €

                  Article       673                 +   116.30 €

                  Article       678

+   150.00 €

Modification du budget primitif service des eaux

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal à l’unanimité décide les modifications suivantes au budget primitif 2009 du service des eaux, suite au contrôle de la Sous Préfecture : 

Dépenses : 

Article     022

-  13 262.53 €




Article    6061

+   2 000.00 €




Article    6063

+   2 000.00 €




Article
   6071

+   1 000.00 €




Article    6135            +   1 000.00 €




Article      615

+   2 000.00 €




Article      618            +   3 000.00 €




Article      635            +      262.53 €




Article   701249
+   1 500.00 €




Article      658

+      500.00 €

Modification du POS à Moncel les Lunéville :

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal à l’unanimité décide de ne pas donner suite à cette consultation sur un sujet très particulier qui concerne exclusivement la commune de Moncel les Lunéville. Le Conseil Municipal apprécie cette invitation pour la consultation, mais considère que sur ce cas très local, cela reste de l’affaire de la commune de Moncel les Lunéville, et qu’il ne veut pas s’immiscer dans cette démarche.

Concours des maisons fleuries : information

Madame Evelyne Bernard nous fait part de l’inscription de la commune pour le concours des villages fleuris.

Un concours des maisons fleuries va être organisé par le Conseil Général ; 3 maisons seront sélectionnées pour y participer.
Une conseillère suggère un concours organisé par la commune afin que tout le village puisse participer. Une réflexion est à mener pour définir les modalités.

Circulaire grippe AH1 N1 

Des conseils pour la prévention de la grippe AH1 N1 nous ont été adressés par l’INPES, des gestes simples au quotidien. La note d’information sera distribuée aux habitants avec le mot du Maire.
ENR ( école numérique rurale)

L’Etat propose, dans le cadre du plan de relance, de financer à 80% (à concurrence de 9 000 €) l’équipement nouvelle génération d’un système informatique pour 68 écoles primaires des communes de moins de 2 000 habitants, à concurrence de 9 000 €. 
Le choix des 68 communes sera effectué à la fin du mois de juin. Une inscription préalable a été nécessaire.


Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal à l’unanimité (abstention de M. SOMMEREISEN), émet un avis favorable pour engager une inscription préalable auprès de l’Inspection Académique.
Le Conseil Municipal s’engage également à couvrir les frais afférents à cet équipement dans la limite du montant restant à la charge de la commune (sur un estimatif de 9 000 € et 80 % financés par l’Etat).

La séance est levée à 22H 50

Affiché, le 26 mai 2009





Le Maire

La Secrétaire de séance,





Jean Marc VILLEMIN
